

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

محمد عمر قریشی- کابل

۲۲ جنوری ۲۰۲۳

روسیه و پروژه "تاپی"؟!؟

شنبه - ۰۱ دلو ۱۴۰۱ - کابل: تقریباً از دو هفته بدین سو، دیده می شود که بحث های استمزاجی از جانب مقامات روسیه یکی پی دیگری به ارتباط احتمال و آرزوی شرکت روسیه در پروژه "تاپی" افتاده است، علی رغم این که در هفته گذشته یک تن از مقامات بالای وزارت اقتصاد روسیه در مورد، آمادگی کشورش را ابراز داشت، مگر زیاد جدی گرفته نشد، تا این که امروز "ضمیر کابلوف" نماینده رسمی شخص "پوتین" در قبال افغانستان، ضمن آن که در سایر موارد از جمله توطئه گری های امریکا و حمایتش از داعش صحبت نمود و چراغ سبزی برای شناسائی نظام ملاسالار از جانب روسیه نشان داد، علاقه مندی کشورش را به شرکت در پروژه "تاپی" در صورت تأمین امنیت و خواست طرف های ذی دخل نیز بیان داشت. هنوز انعکاس صدای "کابلوف" از اهتزاز نمانده بود که مقامات نظام ملاسالار تأمین امنیت را از جانب خود تقریباً تضمین نمودند. در یادداشت امروز بحث مختصری خواهیم داشت در همین مورد:

۱- قبل از بحث در مورد علاقه مندی روسیه جهت در اشتراک به این پروژه لازم است ببینیم که این پروژه چیست و خلاف ظاهر آن به چه منظور رویدست گرفته شده بود.

*- برای آنانی که با این پروژه آشنائی ندارند باید نوشت: پروژه "تاپی"، پروژه ایست جهت انتقال گاز از ترکمنستان از طریق افغانستان به پاکستان و هندوستان؛

*- این پروژه که شب فردای نابودی "اتحاد شوروی" برای بار نخست از جانب یک کمپنی مشترک "امریکائی- عربستانی" موسوم به "یونیکال" مطرح شد، ظاهراً از طریق انتقال گاز از ترکمنستان به پاکستان و هند، شمال و جنوب قاره آسیا را به هم متصل می سازد، مگر در واقعیت امر اهداف دیگری را دنبال می نماید؛

*- نخستین هدف ایجاد یک دهلیز صادراتی مستقل برای کشور ترکمنستان با سرمایه جهان غرب است تا به موازات آن وابستگی آن کشور به روسیه از بین رفته به مرور زمان به مثابه دست دراز امپریالیسم امریکا و شرکاء در آسیای میانه احراز موقعیت نماید؛

*- دومین هدفی که از این پروژه می خواهند به دست آورند ضمن آن که پاکستان را هرچه بیشتر در باتلاق قروض غربی دفن می کنند، کشور هند را که یکی از شرکای سنتی و ستراتیژیک روسیه از همان زمان ایجاد دولت شورا ها به بعد است، از روسیه جدا کرده از طریق صدور گاز ترکمنستان، آن را در حلقه اقتصاد غرب حل نمایند؛

*- واضح است که نتیجه عملی هر دو هدف، دست و سلطه روسیه راهم از ترکمنستان کوتاه می نماید و هم با از دست دادن بزرگترین بازار اقتصادی و متحد سیاسی در هندوستان، خودش نیز از لحاظ اقتصادی و سیاسی آسیب پذیر می گردد.

۲- با دقت در تمام این پروژه می توان بسادگی دریافت که امپریالیسم امریکا و شرکای غربی آن سخت تلاش دارند تا از طریق اجرائی و فعال ساختن این پروژه، دو کشور بزرگ صادر کننده گاز را که روسیه و ایران باشد از نزدیکترین و بزرگترین بازاری که جمعاً چیزی در حدود ۲۵ درصد کل نفوس جهان در آن مناطق زندگانی می نمایند، محروم سازند.

تا جایی که از تلاشهای دیپلماتیک تمام جوانب بر می آید تا حال ایرانی ها ضمن آن که انتقال گاز به پاکستان را مستقیماً انجام داده اند، برای بازار هند نیز کوشیده اند تا از طریق بندر "چاه بهار" عجلتاً به وسیله کشتی و در دراز مدت، پایپ لاین حضور شان را حفظ نمایند.

خلاف ایران که از سهولت های جغرافیایی برخوردار می باشد، روسها جهت حفظ این بازار تلاش نموده تا با عبور از ایران با ترانسپورت آبی و خطوط آهن، ایران را پشت سرگذاشته خود را به چاه بهار و از آنجا به مارکیت هندوستان برسانند.

۳- آنچه در این مسأله از اهمیت بسزائی برخوردار بوده و است، موضع مخربانه کشور های ایران و روسیه در قبال پروژه تابی می باشد. یعنی آن دو کشور ضمن آن که جهت صدور گاز خودشان راه های بدیل را جست و جو نموده از آن طریق به فعالیت شان ادامه می دادند، با تمام قدرت تلاش می ورزیدند تا چیزی به نام "پروژه تابی" در تمام این مدت شکل اجرائی به خود نگیرد. تسلیح و تقویت باندهای مخرب در آن ساحه، عمدتاً به همین دلیل بوده است. اکنون وقتی روسها علاقه مندی شان را به شرکت در این پروژه بیان می دارند، واضح است که به ترکمنستان و سرمایه هائی که در عقب آن کشور ایستاده است، با صدای بلند می گوید:

"بدون ما چیزی به نام پروژه تابی وجود نخواهد داشت"

چراغ سبزی را که نظام ملاسالار نشان داده، زمانی می تواند اهمیت عملی پیدا نماید که منابع تمویل کننده پروژه نیز چنین پیشنهادی را بپذیرند. از آن جایی که روسها نشان داده اند که بدون شراکت آنها هیچ قدرتی در افغانستان نمی تواند حتا یک کیلومتر پایپ لاین را نصب نماید، کشور ترکمنستان به مثابه منبع اصلی صدور گاز باید بسنجد که آیا روسها را با خود شریک می سازد و یا مانند فعلاً فقط حرفی از پروژه زده می شود.

هرگاه ترکمنستان، افغانستان و پاکستان با این پیشنهاد موافقت نمایند، سؤالی که به وجود می آید نقش منبع تمویل کننده پروژه یعنی بانک جهانی و صندوق بین المللی پول مطرح می گردد. آنها که ابزار قدرت امپریالیسم امریکا و در کل غرب اند، مطمئناً به هیچ وجه نمی خواهند پروژه ای را تمویل نمایند که نه تنها روسیه در آن سهیم باشد، بلکه ضمن منفعت اقتصادی ساحه نفوذ سیاسی خودش را نیز حفظ نماید.

۴- هرگاه فکر نمائیم که روسها خودشان به تنهائی جای بانک جهانی و صندوق بین المللی پول و کلیت کمک های اقتصادی غرب را پر خواهند نمود، هر چند بعید نیست مگر در شرایط کنونی زیاد عملی به نظر نمی خورد، باقی می ماند جمهوری خلق چین و پیوند دادن این پروژه به پروژه های دیگری که زیر نامهای مختلف در منطقه دارد. با در نظر داشت تمام این سؤالات گفته می توانیم: پروژه تابی زمانی می تواند به کار آغاز نماید که تمام این فکتور ها همه در یک مسیر حرکت نمایند. در غیر آن باز هم فقط حرفی از آن خواهیم شنید.

با شعار مرگ بر طالب و نابود باد نظام ملاسالار به نبرد مان ادامه دهیم!

مبارزه علیه امپریالیسم، جزء لاینفک مبارزه علیه ارتجاع در کل

و ارتجاع هار مذهبی- طالبی به صورت خاص می باشد

تشکل و تسلیح نیاز و خواست زمان ما!